
ⅩⅣ-２  今後の予定（スケジュール） 

 第17回航空合同WG 資料14-２  

平成27年５月15日 
 

輸出入・港湾関連情報処理センター株式会社 



平成24年 25年 26年 27年 28年 29年 

【システム開発・調達】 

 基本仕様検討 

 詳細仕様検討 

 調 達 

 設計・製造・試験 

【更改専門部会・ＷＧ】  

 更改専門部会 

 ＷＧ（ワ－キンググループ） 

【主な説明会】   

 基本仕様説明会 

 詳細仕様／ＥＤＩ仕様説明会 

 利用申込等説明会 

 利用者研修・ＲＴ説明会 

 移行説明会 

25年12月12日 
入札公告 

   29年10月 
    稼働  

  29年7月～ 
 総合運転試験 

 27年4月～ 
プログラム製造等 

28年3月 詳細仕様凍結 27年3月 詳細仕様一部凍結 

第1回 
（24年5月） 

第2回 
（25年2月） 

第3回 
（26年8月） 

第6回 
（28年2月） 

基本仕様WG（1～6回） 
   H24.6～12 

詳細仕様WG（7回） 
H25.12.11 

１．第６次ＮＡＣＣＳ更改に向けた全体スケジュール 

26年3月7日 
入札不調 

26年4月2日 
 入札公告 

第5回 
（27年6月） 

H25.4～6 

H27.6～7 H28.4～5 

1 

26年6月10日 
 ベンダー決定 

第4回 
（27年2月） 

詳細仕様WG 
※月１開催 

 26年7月～ 
基本設計・詳細設計 

  28年11月～ 
 接続試験 

詳細仕様WG 
※隔月開催 



H26.８～H28.１：輸出入通関／物流等ＷＧ 

２．詳細仕様の確定プロセスについて 
H26.８.１：第３回更改専門部会（詳細仕様検討項目の確定 等） 

個別業務詳細仕様の検討 

個別検討グループ（サブワーキング）における検討 
１．ＳＩＲ／ＩＶＡ等荷主業務と後続業務の連携：航空・海上 
２．損害保険業務：航空・海上 
３．ＡＣＬ（ＳｅａＷａｙｂｉｌｌ、決済機能）：海上 
４．ＣＹ搬出入・危険物明細書：海上 
５．入出港業務：海上 
６．出港前報告業務：海上 
７．港湾統計：海上 

業務詳細フローの検討 

Ｅ Ｄ Ｉ 仕 様 の 検 討 

H27.２.３：第４回更改専門部会（中間報告書を作成） 

H27.３.６：第７回情報処理運営協議会（中間報告書の諮問） 

中間報告の対象外となった項目についてH27.５までに検討を実施 

H27.６.４：第５回更改専門部会（追加の詳細仕様の確認） 

H27.6～7：第５回更改専門部会までに取り纏めたＥＤＩ仕様／詳細仕様の全国説明会の開催 

制度改正関係等追加検討項目についてH28.１までに検討を実施 

H28.２予定：第６回更改専門部会（最終仕様書を作成） 

H28.３予定：第８回情報処理運営協議会（最終仕様書の諮問） 

2 

H2８.４～５：最終確定版ＥＤＩ仕様／詳細仕様の全国説明会の開催 



３．今後の検討案件一覧 

3 

【第３回更改専門部会で決定された詳細仕様検討項目のうち第18回ＷＧ以降で提案する案件】 

項番 区分 検討項目 検討概要 備  考 ＷＧ 
提示 

1 Sea 貨物 Ｃｏｌｉｎｓ機能の継承 
コンテナ物流情報サービス（Ｃｏｌｉｎｓ）機能のＮＡＣＣＳ
への取り込みについて検討する。 

  未定 

２ 共通 デジタル証明書の運用の簡素化 デジタル証明書のインストール方法の簡素化、有効期間管理の
見直し等を検討する。 

未定 

３ 共通 マイナンバー（法人番号）に係る対応 
「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等
に関する法律（番号法）」および関連法に基づく「マイナン
バー（法人番号）」のＮＡＣＣＳにおける対応を検討する。 

継続検討案件 未定 

４ 共通 ＳＩＲ／ＩＶＡ等入力項目の見直し ＳＩＲ／ＩＶＡ業務との情報連携強化を目的として、入力項目
の精査を行い、必要な見直しを実施する。 

ＳＩＲ／ＩＶＡサブワーキングにおけ
る継続案件の検討 未定 

５ 通関 申告官署の自由化対応 通関業者の営業区域に係る制限の見直し等への対応を検討する。 継続検討案件 未定 

６ Sea 貨物 船腹予約業務のシステム化 
ブッキング情報登録の先行業務として、荷主等による船腹予約
業務のシステム化を検討する。 

ＣＹサブワーキング等における継続案
件の検討 未定 

７ Sea 貨物 出港前報告制度関連 出港前報告制度に係る業務の見直しを検討する。 
出港前サブワ－キングにおける継続案
件の検討 未定 

８ Sea 貨物 危険物明細書のシステム化 危険物明細書のシステム化を検討する。 
ＣＹサブワーキング等における継続案
件の検討 未定 



４．今後の検討の進め方 

4 

 
１．ワーキンググループの開催 
  ワーキンググループ（ＷＧ）については、これまでの月1回の開催から隔月開催（８月上旬、10月上旬、12月上旬） 
 とし、平成28年１月上旬に開催するＷＧにおいて詳細仕様（ＥＤＩ仕様含む）の最終取り纏めを行う予定とする。 
 取り纏めを行った内容については、平成28年２月上旬に開催する第６回更改専門部会に報告を行うこととする。 
 
２．個別検討グループ（サブワーキング）の開催 
  個別検討グループ（サブワーキング）については、基本的には検討がほぼ終了しているが、 
   「ＳＩＲ／ＩＶＡサブワーキング」 
   「ＣＹサブワーキング（船腹予約・危険物明細書関係）」 
   「出港前サブワ－キング」 
 については、検討課題の積残しもあることから、必要に応じて開催し、委員の皆さまにご協力いただくことも予定している。   
  
３．業務仕様書及びＥＤＩ仕様書 
  業務仕様書及びＥＤＩ仕様書については、来年３月に最終確定することとしているが、ＷＧにおいて全業務の仕様書を提示 
 することは困難と考えられることから、基本的には、新規業務及び現行仕様書から大きく変更が生じる仕様書（案）を中心 
 としてＷＧに提案することとしたい。これらＷＧ検討後の仕様書（案）及び軽微な変更或いは変更が無い仕様書については、  
 随時、ＮＡＣＣＳ掲示板等に掲載することを予定している。 
  なお、掲示板等に掲載する仕様書は（案）段階のものであり、自社システムへの影響や開発規模等を検討するためにご利用  
   いただくことを目的としており、自社システム開発自体は、来年３月に確定予定の最終版を待って着手いただきたい。 
 
４．第６次ＮＡＣＣＳ詳細仕様（中間報告）説明会の開催 
  本年３月に取り纏められた詳細仕様（中間報告）及び追加の仕様検討項目（本年６月の第５回更改専門部会においてご議論  
 いただく予定の案件）について、本年６月から７月にかけて全国で説明会を実施することとしている（詳細は添付参照）。 
  ５月18日以降にＮＡＣＣＳ掲示板等において説明会の開催案内を掲載する予定としている。 



５．【参考】説明会開催案内 

5 

 

平
成
2
7
年
5
月
 
 
日
 

 各
 
 
位
 

 

輸
出
入
・
港
湾
関
連
情
報
処
理
セ
ン
タ
ー
株
式
会
社
   

「
次
期
（
第
６
次
）
Ｎ
Ａ
Ｃ
Ｃ
Ｓ
詳
細
仕
様
（
中
間
報
告
）
説
明
会
」
の
開
催
に
つ
い
て
 

  

新
緑
の
候
、
貴
社
に
お
か
れ
ま
し
て
は
益
々
ご
清
祥
の
こ
と
と
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。
 

ま
た
、
当
社
の
業
務
運
営
に
つ
き
ま
し
て
格
別
の
ご
理
解
と
ご
協
力
を
賜
り
、
厚
く
御
礼
申
し
上
げ
ま
す
。
 

さ
て
、
当
社
で
は
、
本
年
６
月
か
ら
７
月
に
か
け
ま
し
て
、
以
下
の
と
お
り
「
次
期
（
第
６
次
）
Ｎ
Ａ
Ｃ
Ｃ
Ｓ
詳
細

仕
様
（
中
間
報
告
）
説
明
会
」
を
開
催
す
る
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。
つ
き
ま
し
て
は
、
お
忙
し
い
中
、
大
変
恐
縮
で
は

あ
り
ま
す
が
、
説
明
会
へ
ご
参
加
く
だ
さ
い
ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。
 

 １
．
次
期
（
第
６
次
）
Ｎ
Ａ
Ｃ
Ｃ
Ｓ
詳
細
仕
様
（
中
間
報
告
）
説
明
会
（
所
要
約
9
0分
）
 

次
期
（
第
６
次
）
Ｎ
Ａ
Ｃ
Ｃ
Ｓ
の
詳
細
仕
様
に
つ
き
ま
し
て
は
、
昨
年
８
月
か
ら
更
改
専
門
部
会
等
で
検
討
を
進

め
、
本
年
２
月
３
日
開
催
の
第
４
回
更
改
専
門
部
会
に
お
い
て
詳
細
仕
様
（
中
間
報
告
）
の
取
り
ま
と
め
を
行
っ
た

後
、
３
月
６
日
開
催
の
第
７
回
情
報
処
理
運
営
協
議
会
に
お
い
て
、
了
承
を
得
た
と
こ
ろ
で
ご
ざ
い
ま
す
。
ま
た
、

そ
の
後
も
ワ
ー
キ
ン
グ
グ
ル
ー
プ
等
で
詳
細
仕
様
の
検
討
を
進
め
て
お
り
、
詳
細
仕
様
（
中
間
報
告
）
の
内
容
に
６

月
ま
で
に
検
討
し
た
内
容
を
加
え
、
次
期
（
第
６
次
）
Ｎ
Ａ
Ｃ
Ｃ
Ｓ
詳
細
仕
様
（
中
間
報
告
）
の
概
要
に
つ
い
て
、

ご
説
明
を
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。
 

 ２
．
説
明
会
の
日
程
及
び
申
込
み
に
つ
い
て
 

説
明
会
に
つ
き
ま
し
て
は
、
別
添
１
「
開
催
日
程
（
場
所
）
一
覧
」
に
て
実
施
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。
な
お
、

説
明
会
へ
の
参
加
を
ご
希
望
さ
れ
る
場
合
は
、
別
添
２
「
参
加
申
込
フ
ォ
ー
ム
」（
Ｗ
Ｅ
Ｂ
申
込
み
）
に
よ
り
、
事

前
に
参
加
申
込
み
を
い
た
だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。
 

 ３
．
留
意
事
項
 

（
１
）
説
明
会
に
お
い
て
使
用
す
る
資
料
に
つ
き
ま
し
て
は
、
当
日
会
場
に
て
配
布
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。
 

（
２
）
会
場
の
収
容
人
数
の
都
合
等
に
よ
り
、
各
社
（
事
業
所
）
２
名
様
ま
で
の
申
込
み
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。
 

（
３
）
申
込
み
の
際
、
ご
記
入
い
た
だ
い
た
個
人
情
報
は
、
説
明
会
参
加
確
認
の
た
め
の
み
に
使
用
い
た
し
ま
す
。
 

（
４
）
説
明
会
会
場
の
選
択
に
あ
た
り
、
事
業
所
の
所
在
地
以
外
の
他
の
会
場
を
ご
希
望
い
た
だ
く
こ
と
も
可
能
と
し

て
い
ま
す
。
 

（
５
）
駐
車
場
の
有
無
等
に
つ
き
ま
し
て
は
、
あ
ら
か
じ
め
、
各
会
場
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
ま
す
よ
う
お
願
い
い
た
し

ま
す
。
 

 

以
上
 



６．【参考】説明会開催日時・場所等一覧 

6 

開
催
地
区

開
催
時
間
会
場
番
号
定
員
（
名
）

説
明
会
会
場

申
込
締
切
日

7
0

九
州
沖
縄
ト
ラ
ッ
ク
研
修
会
館
 
5
F
 
第
一
研
修
室

那
覇
市
港
町
2
-
5
-
2
3

7
/
2
0
 
(
月
)

7
/
2
8
 
(
火
)
午
後

1
0
0

福
岡
・
博
多

7
/
2
9
 
(
水
)

朝
日
ビ
ル
　
1
2
～
1
5
号
室

福
岡
県
福
岡
市
博
多
区
博
多
駅
前
2
-
1
-
1

7
/
2
1
 
(
火
)

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0
1
8
-
3

名
古
屋

7
/
2
3
 
(
木
)

名
古
屋
港
湾
会
館
　
第
1
会
議
室

名
古
屋
市
港
区
港
町
1
番
1
1
号

7
/
1
6
 
(
木
)

広
島

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

2
5

Ｒ
Ｃ
Ｃ
文
化
セ
ン
タ
ー
　
6
1
1
又
は
6
1
2
号
室

広
島
市
中
区
橋
本
町
5
-
1
1

7
/
1
6
 
(
木
)

午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0

5
0

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

5
0

那
覇

7
/
2
7
 
(
月
)

中
部
国
際
空
港
セ
ン
ト
レ
ア
　
ホ
ー
ル

愛
知
県
常
滑
市
セ
ン
ト
レ
ア
1
丁
目
-
1

7
/
1
5
 
(
水
)

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0
1
5
-
2
1
0
0

7
/
2
4
 
(
金
)
午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0

1
0
0

午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0
1
5
-
1
1
0
0

1
5
-
3

午
後
1
3
:
1
5
～
1
4
:
4
5
1
4
-
2
1
0
0

午
前

1
0
0

7
/
2
3
 
(
木
)

清
水

7
/
2
1
 
(
火
)
午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0
1
2
-
1
6
0

7
/
2
4
 
(
金
)

中
部
空
港

7
/
2
2
 
(
水
)

1
6
-
3

清
水
マ
リ
ン
ビ
ル
　
大
会
議
室

静
岡
県
静
岡
市
清
水
区
日
の
出
町
９
-
２
５

7
/
1
4
 
(
火
)

関
西
空
港

7
/
2
1
 
(
火
)
午
後

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0
1
3
-
1
4
0

新
関
西
国
際
空
港
株
式
会
社
　
Ｎ
Ｋ
Ｉ
Ａ
Ｃ
会
議
室

泉
南
市
泉
州
空
港
南
1
　
国
際
貨
物
代
理
店
ビ
ル

1
5
:
3
0
～
1
7
:
0
0
1
3
-
2
4
0

7
/
2
2
 
(
水
)

午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0

4
0

7
/
1
4
 
(
火
)

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0
1
3
-
4
1
5

1
3
-
3

札
幌

7
/
1
6
 
(
木
)
午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

8
0

札
幌
駅
前
ビ
ジ
ネ
ス
ス
ペ
ー
ス
　
カ
ン
フ
ァ
レ
ン
ス
ル
ー
ム
２
Ｈ

北
海
道
札
幌
市
中
央
区
北
５
条
西
６
　
第
二
北
海
道
通
信
ビ
ル

7
/
9
 
(
木
)

7
/
1
6
 
(
木
)
午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0

1
5
0

神
戸

7
/
1
5
 
(
水
)

三
宮
研
修
セ
ン
タ
ー

神
戸
市
中
央
区
八
幡
通
4
-
2
-
1
2
F
R
Ⅱ
ビ
ル

7
/
8
 
(
水
)

午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0
1
0
-
1
1
5
0

1
1
-
1

1
0
-
3

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

1
2
0

7
/
6
 
(
月
)

大
阪

7
/
1
3
 
(
月
)

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

1
5
:
3
0
～
1
7
:
0
0

1
0
0

午
後

1
0
0

6
0

7
/
1
4
 
(
火
)

午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0
8
-
3

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

大
阪
科
学
技
術
セ
ン
タ
ー
4
0
1
号
室

大
阪
府
大
阪
市
西
区
靭
本
町
1
-
8
-
4

多
賀
城
市
中
央
公
民
館

多
賀
城
市
中
央
二
丁
目
2
7
-
1

8
-
1

8
-
2

8
-
4

9
-
1

新
潟

午
後
1
4
:
0
0
～
1
5
:
3
0
4
-
1

長
崎

7
/
7
 
(
火
)

7
/
8
 
(
水
)
午
後

午
後

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

1
8
-
2

1
0
-
2

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0
1
8
-
1

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0
1
7
-
1

1
6
-
1

1
6
-
2

午
後
1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0
1
4
-
1

午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0

午
後

「
次
期
（
第
６
次
）
Ｎ
Ａ
Ｃ
Ｃ
Ｓ
詳
細
仕
様
（
中
間
報
告
）
説
明
会
」
開
催
日
程
（
場
所
）
一
覧

午
後

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

1
5
:
3
0
～
1
7
:
0
0

午
前
1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0
1
-
1
5
0

成
田

6
/
2
2
 
(
月
)

午
前

5
0

6
/
2
3
 
(
火
)

開
催
日

午
後

羽
田

6
/
1
9
 
(
金
)

3
-
1

東
京
国
際
エ
ア
カ
ー
ゴ
タ
ー
ミ
ナ
ル
株
式
会
社
　
大
会
議
室
Ｂ
（
会
議
室
３
，
４
）

東
京
都
大
田
区
羽
田
空
港
2
-
6
-
3

6
/
1
8
 
(
木
)

1
-
2

1
-
3

1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0

1
5

2
-
2

2
-
1

1
-
4

1
-
5

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

成
田
国
際
空
港
株
式
会
社
（
Ｎ
Ａ
Ａ
）
5
0
4
号
室
 
Ａ
会
議
室

千
葉
県
成
田
市
取
香
字
天
浪
8
0
0

6
/
1
5
 
(
月
)

5
0

5
0

東
京
・
横
浜

川
崎
市
産
業
振
興
会
館
　
1
階
ホ
ー
ル

神
奈
川
県
川
崎
市
幸
区
堀
川
町
6
6
番
地
2
0

7
/
3
 
(
金
)

午
後

5
0

Ｎ
Ｏ
Ｃ
プ
ラ
ザ
（
協
同
組
合
新
潟
卸
セ
ン
タ
ー
）
1
0
3
号
室

新
潟
県
新
潟
市
東
区
卸
新
町
2
-
8
5
3
-
3

6
/
2
6
 
(
金
)

千
葉
商
工
会
議
所
　
研
修
室
Ａ

千
葉
県
千
葉
市
中
央
区
中
央
2
-
5
-
1

6
/
2
9
 
(
月
)

長
崎
市
民
生
活
プ
ラ
ザ
会
議
室
（
メ
ル
カ
つ
き
ま
ち
）

長
崎
県
長
崎
市
築
町
3
-
1
8

6
/
3
0
 
(
火
)

6
/
2
5
 
(
木
)

1
0
:
0
0
～
1
1
:
3
0
2
-
3

2
-
4

7
/
3
 
(
金
)

6
/
2
6
 
(
金
)

1
3
:
3
0
～
1
5
:
0
0

7
/
1
0
 
(
金
)

午
前

1
0
0

2
5
0

2
0
0

5
0

2
5
0

2
0
0

3
0

午
前

天
文
館
ビ
ジ
ョ
ン
ホ
ー
ル
 
６
階
ホ
ー
ル

鹿
児
島
県
鹿
児
島
市
東
千
石
町
1
3
-
3

7
/
1
 
(
水
)

7
/
8
 
(
水
)

千
葉

7
/
6
 
(
月
)
午
後

午
後

鹿
児
島

1
4
:
0
0
～
1
5
:
3
0
6
-
1

1
4
:
0
0
～
1
5
:
3
0
5
-
1

1
4
:
0
0
～
1
5
:
3
0
7
-
1

午
後

5
0

1
0
0

1
0
0

1
0
0

仙
台

7
/
1
5
 
(
水
)

7
0


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5
	スライド番号 6
	スライド番号 7

